
CONSORCIO DE DESENV.  SUSTENTÁVEL DO ALTO SERTÃO

BA - EXECUTIVO  

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR 

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(JANEIRO A DEZEMBRO) - 3º QUADRIMESTRE / 2º SEMESTRE de 2024

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (III)

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 
 

DISPONIBILIDA
DE DE CAIXA

BRUTA
 
 

(a)

Restos a Pagar Liquidados e
Não Pagos

Restos a Pagar 
Empenhados e

Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores
(d)

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E 

NÃO 
LIQUIDADOS DO 

EXERCÍCIO
 
 

(h)

RGF - Anexo 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alínea "a")

Demais
Obrigações
Fianceiras

 
 

(e)

TOTAL (IV) = (I + II + III)

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: CONSORCIO DE DESENV.  SUSTENTÁVEL DO ALTO SERTÃO, Emissão:29/01/2025, às 16:13:47, Assinado Digitalmente no dia 29/01/2025, às 16:13:47.  

DISPONIBILIDADE DE CAIXA 
LÍQUIDA (ANTES DA 

INSCRIÇÃO EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 
EXERCÍCIO)¹

(f) = (a – (b + c + d + e) )

Do Exercício
 

(c)

De Exercícios
Anteriores 

 (b)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação
Transferências do FUNDEB

Recursos Ordinários

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS
CANCELADOS

(NÃO INSCRITOS
POR

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

Outros Recursos Vinculados à Educação

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

Outros Recursos Vinculados à Saúde

Recursos Destinados à Assistência Social
Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário
Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro

Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)

Recursos de Alienação de Bens/Ativos
Outros Recursos Vinculados

621.755,73 0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

310.785,07

310.785,07

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

932.540,80 0,00

1.101,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

3.159,86

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

620.654,73

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

310.785,07

310.785,07

929.380,94

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

Outros Recursos não Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DISPONIBILIDAD
E DE CAIXA

LÍQUIDA (APÓS A
INSCRIÇÃO EM

RESTOS 
A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO )

620.654,73

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

310.785,07

310.785,07

929.380,94

0,00

TOTAL DOS RECURSOS PRÓPRIOS (II)

Recursos Próprios dos Consórcios

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
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