## BA - EXECUTIVO

## CONSORCIO DE DESENV. SUSTENTÁVEL DO ALTO SERTÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

## DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(JANEIRO A DEZEMBRO) - 3º QUADRIMESTRE / 2º SEMESTRE de 2024

RGF - Anexo 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alínea "a")



ROF - Anexo 3 (LRF, Art. 33, inciso iii, aimea a )	DISPONIBILIDA DE DE CAIXA BRUTA  (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				DISPONIBILIDADE DE CAIXA	RESTOS A PAGAR	EMPENHOS NÃO	DISPONIBILIDAD
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e	Demais Obrigações	LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO	EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO	LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS	E DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM
		De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)	Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Fianceiras (e)	PAGAR NAO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) <sup>1</sup> (f) = $(a - (b + c + d + e))$	EXERCÍCIO (h)	POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO )
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	310.785,07	0,00	0,00	0,00	0,00	310.785,07	0,00	0,00	310.785,07
Recursos Ordinários	310.785,07	0,00	0,00	0,00	0,00	310.785,07	0,00	0,00	310.785,07
Outros Recursos não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0.00	0,00	0,00	00,0
TOTAL DOS RECURSOS PRÓPRIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Próprios dos Consórcios	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (III)	621.755,73	0,00	1.101,00	0,00	0.00	620.654,73	0,00	0,00	620.654,73
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0.00	0.00	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0.00	0,00	0.00	0.00
Outros Recursos Vinculados à Educação	0.00	00.0	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	00,0	0.00
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	0.00	00,0	0,00	0.00	0,00	0.00	0,00	0,00	0.00
Outros Recursos Vinculados à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0.00	0,00	0,00	0,00
Recursos Destinados à Assistência Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário	0.00	0.00	0,00	0,00	0.00	0,00	0.00	0,00	0.00
Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro	0,00	0,00	0.00	0,00	0.00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0.00	0,00	0.00	0.00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0.00	0.00	0,00	0.00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados	00,0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	00,0	00,0
TOTAL (IV) = (I + II + III)	932.540,80	0,00	3.159,86	0,00	0,00	929.380,94	0,00	0,00	929.380,94

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: CONSORCIO DE DESENV. SUSTENTÁVEL DO ALTO SERTÃO, Emissão: 29/01/2025, às 16:13:47, Assinado Digitalmente no dia 29/01/2025, às 16:13:47.

PEDRO CARDOSO CASTRO Presidente(a) CPF: 051.040.335-20 THIERRY GENESON M. C. Contador(a) Reg. Prof.: CRC(BA) 45.651/O-8